1

Adaulfo y su mujer dan una viña en pago de un “renovo”
al monasterio de Celanova

Año de 989.

[Archivo Histórico Nacional. Tumbo de Celanova. Fol. 146r*, col. a]

In Dei nomine ego Adaulfo et uxor mea Gota uobis frater Rau
pario et fratribus monasterii Cellenoue facio uobis cartula de uinea
nostra propria quam habeo de parentibus meis Cegio et Creisente
pro uino de renouo que non compleui per annos, et iacet ipsa
uinea inter alias uestras prope domum de Gunderigo in Rauanal.
Facta cartula era M? XXVII. Adaulfo et Gota in hanc cartula
uendicionis manus nostras (signa). Frater Argimondo testis. Egica
testis, Riasando testis. Argioi testis, Tai testis. Domnon testis. Mito
testis. Uimara Ragianiz.

I
Ferronio y su mujer dan al monasterio de Celanova un viña en pago

de un “renovo”
Año 990.

[Archivo Histórico Nacional. Tumbo de Celanova. Fol. 145 v]

In Dei nomine ego Ferronio et uxor mea Teodila et filio nostro
Domnino uobis frater Raupario et fratribus monasterii Cellenouve,
facio uobis carta de uinea mea propria quam habeo de socro meo
Rando, et iacet ipsa uinea super uestro domo ubi dicent Palatio,
et est precio soldus 111pro uino et cibaria de renouo pro quod non
habui unde ipso debito complere et desuper porcos duos uno tre
misale et alio de quartarios VI Ita ut de hodie die uel tempore
ipsa uinea et figares et ceresares, et mazamares quantum ibi ad
prestandum homini est de ¡uri meo abrasa et uestro sit tradita
atque confirmata. Facta cartula era XXVIII post millessima. 1d
sunt pro testes frater Argimondo, frater Adaulfo. Uimara Ragia
niz. Uermudo Didago, Bontella, Egilo, Ferronio. Teodili, Domnino
in hanc cartula manus nostras (signa).
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n1

Citi vende al presbitero Gutier una viña en Toldanos por un “renovo”
y cinco corderos

28 de Febrero de 994.

[Archivo Catedral de León. Perg. n* 157, original en letra visigoda.]

In Dei nonxine, ego Citi tiui Gutier in domino Deo eterna salu
dem. Plaguit mici adque conuenit nunlus quoquegentis imperio ne
que suadentis artigolo set propria mici accessit et uenit uoluntas ut
uinderem uinea in logum predicto in Toldanos de termino de Ambro
ac et per termino de Mutarrafe et per termino de Garsea et affílige
in termino de Citi, ipsa uinea infra ipsos terminos concedimus tiui
ad integritate et accepimus de uos in precio eminas V de uino qui
fuerunt de renouo et II** quartellas de ciuaria et amataspi (sic)
nobis tiui ipso renouo et dedisti nobis arienzos V que nobis et uobis
bene complagui et de precio apud nos nicil remansit deuitum
prouetur. lta ut ab odierno die uel tempore de nostro ¡jure in
uestro sit tradita adque confirmata habeatis teneatis usque in per
petum et si aliquis omo contra unc nostrum ad dirrumpendum
uenerit uel uenire temptauerit quem ego Citi auctorigare et sanare
non ualuero tunc abeas potestatem de me adprendere ipsa uinea
duplata uel meliorata et uos perpetim abiturum. Facta karta uen
dicionis notum die quod erit 11 kalendas marcias era XXX? II* post
millessima, regnante principe nostro Ueremudus rex in Legione,
Coraysa confirmans (signum), Kaia Teudilaz confirmans (signum)
Froia confirmans (signum), Sesguto confirmans signum, Steuano
Gelliz confirmans (signum).

1v

El monje Gaudinas da la villa de Albarin al monasterio de Celanova
en pago de un “renovo”

20 de Diciembre de 999.

[Archivo Histórico Nacional. Tumbo de Celanova, Fol. 132v9, cols, a
y b.133 r9 col. a)

Karta de Albarin. In Dei nomine, ezo Gaudinas monacho uobis
Manillani abbati, Cresconius prepositus, uel fratres monasterii Ce
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llenoue domni Sancti Saluatoris. Ob inde placuit nobis bone pacis
et uoluntas nullius quoque gentis imperio nec suadentis articulo
sed propria nobis accessit uoluntas ut iam super nominatos domno
Manillani abbati et Cresconio prepositus uel monasterii, facimus
uobis cartula firmitatis de omne mea hereditate que abuimus de
auios meos Teodila et auia mea Margilli uel parentibus Ualerio et
mater mea Receuara, de ipsa matre mea medietate integra tam de
aurorum quam etiam de parentorum, uel que ego ganaui uel com
paraui de tia mea Gomita, uinea in XV modios, Et alia hercditate
qui fuit de tio meo Medoma et comparauit ea de sua mulier Aro
sinda pel de filiis suis pro renouo que habuerit a dare Adosinda
Armentariz. Et ¡iacet ipsa uilla territorio Arnogie subtus castro
berreto, uilla que uocitant Aluarini inter termino de Sancta Eulalia
et de alia parte diuidet de Sauto Meri siue cum Tructini uel monu
menta, per suos terminos antiquiores in uineas, pumares, ceresales,
amexinares, perales, nugares, figares, deuesas, terras cultas uel in
cultas, aquis aquarum, exitur montium, accessu uel regresau, quan
tum in ipsa villa obtinuit de iuri meo, uel domos qui ibi sunt in
ipsa uilla exceptis portiones qui ibi sunt de germana mea Gomita
et subrino meo Gaudinasfilii Aderici. llla alia que de sursum re
sonat do uobis pro uestro renouo que ego obtinui in uestra deganea
de Sancta Eolalia et desperiauit illo de manus meas. Id est trigo,
centeno et milio modios CXV, vino sestarios CLXL, et de domo
Luuila trigo, centeno, milio et uino in modios V, quartarios III,
sestario 1, de Paterno quartarios II. Ita ut de odie et tempore sit
ipsa uilla de i¡uri meo abrasa et in uestro dominio sit tradita adque
confirmata et uobis perpetim abituri. Si quis tamen quos fieri non
credimus aliquis homo contra hanc cartula firmitatis ad inrum
pendum uenerit uel uenerimus que in iudicio uindicare non ualue
rimus tunc habeatis uos adprehendere nos ipsa uilla duplata ucl
quantum ad nos fuerit meliorata et post parte regis libras binas.
Facta kartula firmitatis XIII? kalendas ianuarii, era discurrente
XXXVII? post M? Gaudinas presbiter in hanc cartula firmitatis
manu mea reborem inieci (signum). Qui presentes fuerunt et ¡psa
uilla apreciauerunt, Santio testis. Fafila testis. Sennon testis. De
sancta Eulalia, Arias testis. Vimara testis, Menindo testis, Nonello
testis, Rvderigo testis. De Sautomeri Gualamirus testis, Sauarigo
testis, Dononon testis, Bomita testis, et alie sua sobrina Gomitatis.
Fideles hac si indignus presbiter notuit.
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vV

Bezto y su mujer Ástrilli, juntamente con sus hijos, venden
al Monasterio de Celanova unas villas en Berreto y, además,
le ceden una “pausatella”, dos viñedos y una tierra yerma

por un “renovo” que deben al Monasterio

26 de Noviembre de 1002.

[Archivo Histórico Nacional. Tumbo de Celanova. Fol. 190v?, col. b
y 191 r? col. a y b]

Karta de uillas de Berreto LXIII1?

In Dei nomine ego Bezto et uxor mea Astrilli una cum filiis nos
tris uobis patri domno Manilanem abba et preposito uestro domno
Sandino et omnes fratres uestri de locum Sancti Saluatoris de sci
terio monasterio uestro Cellenoue. Sano animo integroque consilio
spontanea nostra uolumtate ut faceremus uobis iam prefatis dom
nis nostris cartula uendicionis de uillas nostras proprias que abui
mus de auios nostros uel parentes nostris Aluierto et uxor sua Zifilo
et iacent ipsas uillas in loco predicto illa una uilla quod nuncupant
Nugariola inter uilla qui est de Sancto Stefano et de alia parte uilla
de Sancto Michael qui est de frater Seniorino. Alia uilla qui est in
uilla de Fora Montanos inter uilla de Tagino et de alia parte uilla
de Gesmiro territorio Buualo super flumine Mineo et de alia parte
flumine ultra Laonia iuxta uocabulo Sancta Marie. Ipsas uillas
per suis terminis antiquis in domos, torculares, cupos, cupas, uineas,
pumares, terras vel arruptas vel inruptas, petras mobiles uel inmo
biles, pratis, pascuis, padulibus, aquis aquarum uel sesigas moli
narum, utensilia uel quantum adprestitum hominis est in ipsas villas
quantum fundaui, ganaui uel aucmentare potuero deinceps quantum
habui et obtineo iuri meo inter meos iermanos uel heredes omnia
uobis concedimus ad lagare et ad area mediatate integra. Etiam
adicimus aliam pausatellam qui est in Mellanes prope uestra de
ganea sic de Mellanes casa una murea, pedazos duos de uineas et
uno pedazo de terra calua ab integro illam concedimus pro que
temui uestro renouo in meas manus in uestra deganea de Mellanes
et minuuit inde de uestro capitale quod non est completum trigo
Modios LX, centeno modios XL et V, uino modios mille CC“. De
ista de supra taxata memorata tam ego quam filiis nostris uel de
propago nostra qui sunt nati uel qui fuerint ista precepta conpleant
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ad lagare et ad area post parte monasterii domni Sancti Saluatoris
uobis concedimus. Ita ut de hodie die et tempore sint ipsas uillas
de ¡uri nostro abrasas et in uestro dominio sint traditas atque con
firmatas et uobis perpetim abituras. Si quis tamen quod
fieri non credimus aliquis homocontra hanc cartula uendicionis
ad inrumpendum uenerit uel uenerimus aliquis homo que nos in
iudicio uindigare non potuerimus tune abeatis licentiam adprehen
dere illa alia nostra contra ipsa nostra ut sit duplata uel triplata
uel quantum ad uos fuerit mediorata. Facta cartula uendicionis
Vi" kalendas Decembris era XL post millesima. Bezto et uxor sua
Astrilli et filiis nostris in hanc cartula uendicionis manus nostras
roboramus (signa).

Qui presentes fuerunt in capitulo Cellenoue confessorum et pres
biterorum, decanorum, clericorum, uel laicorum. Et qui adpre
ciauerunt ipsas uillas pernominatos. Oduario Uimaraz, Gesmondo
testis, Gudila testis, lotte testis, Magister Gaudila testis, Argimiro
testis, Gondesindo testis.

vI

Raiolo y su mujer Zenosenda dan al Monasterio de Celanova
la mitad de toda su heredad en la villa de Sampir por el “renovo”

que le debian
2 de Febrero de 1013.

[Archivo Histórico Nacional. Tumbo de Celanova. Fol, 164v9, col. b]

Testamentum de Sampir XVI.

In Dei nomine ego Raiolo et uxor mea Zenosenda domni Aloiti
abbati et preposito uestro domno Guttier et fratribus monasterii
Cellenoue in domino Deo eternam salntem. Placuit nobis bone
pacis et uolumtas sano animo integroque consilio et spontanea
nostra accesit uolumtas ut faceremus uobis sicut et facimus kartula
de omnem nostram hereditatem quantam uisus sumus habere siue
de auorum uel parentorum nostrorum quomodo et de comparetella
seu de ganantia uel fundato pro ubi illa uobis delimidauimus et
coram testibus adsignaceimus per ubi ca potueritis inuenire per suis
terminis antiquis. Et est ipsa uilla quod nuncupant Sampir subtus
monte Sauto Manko riuulo Ossos, uocabulo Sancti Uereximi. Da
mus uobis ibidem ipsa uilla domos, torcular, terris, uineis, pomi
feris, exitus montium, accessu uel regressu, aquis aquarum cum

436 LUIS GC.DE VALDEAVELLANO

aductibus et prestationibus suis quantum ad prestitum hominis est
in ipsa uilla pro uestro renouo que uobis habemus ad dare et non
habemos unde illo complere in pane et bibere modios CCCCXX et
III, quartarios II et sestario 1, et laxastis nobis illo renouo pro
ipsa uilla que uobis inkartamus et pro remedio anime uestre et que
sedeamus in ipsa villa et laboremus et parciamus uobiscum per
medio ad area et ad lagare et de omnem fructum quod in ipsa villa
dominus dederit et post obitum uero nostrum sic sedeant nostros
filios et neplos in ipsa uilla et laborem ea et parciant uobiscum
sicut superius resonat, et in quo uobis fecerint uobis seruicium quod
animus uester adheserit. Similiter et ego Deiseruo et uxor mea
Leuegodo sic facimus uobis alia cartula de omnem nostram here
ditatem quantum uisis sumus habere sic de auorum et parentorum
nostrorum quomodo et de parenteia seu de ganantia uel fundato sic
in Amberoz quanta ibidem habemus seu in Sampir omnem nostram
rationem quantum inde nobis competet inter meos iermanos in do
mos, uineis, terris, pomiferis, exitus, accessu uel regressu, aquis
aquarum cum aductibus et prestationibus suis seu et in sesigas
molendinarum et damus uobis ipsa uilla sic pro uestro renouo que
non habemus unde nobis illo complere. id est, pane et bibere mo
dios CCCCXX et 1II, quartarios IT, et sestario 1. Et facimus uobis
ipsa kartula in nostra uita tamdiu uixerimus sedeamus in ¡psa uilla
et laboremus, fundemus et adplizgemus et demus uobis ad area et
ad lagar medium de omnem fructum quod dominus in ipsa uilla
dederit. Et post obitum uero nostrum sedeant filiis nostris et nep
tis in ipsa uilla et laborent et parciant uobiscum per medio et in
que uobis fecerint seruitium quod uobis placitum fuerit. Si quis
tamen quod fieri minime credimus ut aliquis homo contra hanc
kartula firmitatis ad inrumpendum uenerit uel uenerimus tam de
gentes nostra propinquis uel extraneis. quisquis ille fuerit pariet
uobis ipsas uillas duplatas uel quantum ad uobis fuerint mediora
tas, Facta cartula firmitatis quarto nonas Februarii era L* prima
post milesima. Raiolo et uxor mea. Deiseruo et uxor mea in hanc
kartula firmitatis manus nostras robor (signaJ amus. Qui presentes
fuerunt Sando Sendamiriz testis, Conto testis. Genetiuo testis. Do
nino testis. Datii testis. Mandino testis.
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VII

Donnino y su mujer Vistrello dan a Guttier, prepósito del Monasterio
de Celanova, la mitad de toda su heredad enla villa de Sampir

por el “renovo que debian a dicho Monasterio

2 de Febrero de 1013.

[Archivo Histórico Nacional. Tumbo de Celanova. Fol. 169. col. b]

De uilla Sampir.

In Dei nomine ego Donnino et uxor mea Uistrello uobis
domno Guttier preposito in domino Deo eternam salutem Amen.
Dubium quidem non est sed propia mihi accesatt uolumtas sano
animo integroque consilio ut faceremus uobis sicut et facimus kar
tula de omnem nostram hereditatem midietatem integram de quan
ta uisi sumus hebere in domus in domos (sic) terris, uineis, pomi
feris,, aquis aquarum cum aductibus et prestationibus suis et quan
tum ad prestitum hominis est. in ipsa uilla damus uobis atque con
cedimus inde medietatem integram. Et est ipsa uilla quod uocitant
Sampir subtus monte Sauto Manco iuxta riuulo Ossos uocabulo
eclesie Sancti Uereximi. Damus uobis et confirmamus medietatem
integram per ubi illa potueritis inuenire per suis terminis antiquis
per ubi uobis delimidauimus et coram testibus adsignauimus da
mus uobis ipsa uilla pro uestro renonouo (sic) que non habemus
unde illo complere uino modios X* VIII? et ad ipsam cartam con
firmandum accepimus de uos inter pane et bibere et pannos lin
teos in X modios facimus ipsa carta ut demus uobis ad area et ad
lagare medietatem integram de omnem fructum quod dominus de
derit in ipsa villa. Ita ut ab hodierno die uel tempore sit ipsa me
dietatem integram de iuri nostre abrasa et in uestro uel dominio
sit tradita atque confirmata. Si quis tamen quod fieri minime ere
dimus ut aliquis homo contra hane cartula firmitatis ad inrum
pendum uenerit uel uenerimus tam nos quam de gentes nostra
propinquis uel extraneis, filiis aut neptis uel consanguineis quis
quis ille fuerit pariet ipsam medietatem duplatum uel quantum ad
uobis fuerit medioratum. Facta kartula uendicionis IM”? nonas Fe
bruarii era LI? post millessima. Donnino et uxor mea Uistrello
in hac cartula uendicionis manus nostras roborauimus (signa).
Qui presentes fuerunt Raiolo testis. Baldesindo testis. Diseruo tes
tis. Sando testis. Miro testis. Genetiuo testis. Uimara testis. Gril
dereo testis. Dauid testis. Ranemiro testis. Gamiro testis.
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VII

Piniolo y su mujer Baquina dan a Vermudo Vegilaz
y a su mujer Geloira una villa por el “renovo”

que les debiian

17 de Septiembre de 1018.

[Catedral de Lugo. Est. 21. L. 4: 23 (25). Original en letra visigoda]

In Dei nomine, ego Piniolo et uxor sua Baquina ad uobis dux
et comidum Uermudo Uegilaci et uxor uestre Giloyra duuium qui
dam non est set plerisque manet notum eo quod facimus uobis tes
tum scripture firmitatis sicut et facimus de uilla nostra propria
quem auemus de parentibus nostris Menendo et Dido et est ¡psa uilla
uogauolo luuiani circa uestro domum: id sunt kasas, terras, puma
res, perales, cersares, castaniares, omnes aruus cum suis terrenis,
petras mouiles et inmouiles, praduis, pascuis, padulibus, aquis
aquarum, rius, ripas, presas, petras et solidus, molinarius, bauzas.
tas et carualieta, omnem ipsa uilla integra tam de propio quan de
plantato uel etiam de conparato ab integro quantu ic in nostra
uoce in neuire potueritis quantum ad prestandum omnis est per
suos certos terminus et locis antiquis per ubi se determina cum
alias uillas omnia quod resona uobis damus adque concedimus pro
uestro rennouo que uobis abuymus ad conplere et non abuymus
unde uobis illo adinplere et est ipso renno (sic) supra nominato
de pani solido modios LXXX et tritici modios VIII et renuauimus
cu (sic) ct pro talis facto facimus uobis isto scriptu firmisimum
de ipsa eredidatem ut deince (sic) ad modo firmiter obtineatis ad
perauendum uos et omnes posteristas uestra et qui contra anc nos
trum scriptum firmisimum ad inrumpentum uenerit uel uenerimus
an nos an filiis nostris an propinquis nostris an quisliuet omo pa
riet uobis ipso que in carta rexona (sic) duplatum uel triplatum
et uobis perpetim auiturum, stantem el permanentem in omni
rouore sub die quod erit XV kalendas octuures era LXI? post mí.
llessima. Piniolo et Baquina in anc cartula firmitatis manus nos
tras (signa). Qui preses fuerunt Giadaredus uisterllazi qui ípsa
uilla apreciauit. Braolio Zanonizi. Tedonega Redizi, et alius tes
tes Fafila Ranimiro, Gomadeo, Teoderigo, Lali, Gondesindo et alii
plures multi. Lucidus notuit.
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IX

Rudesindo, su mujer Alivergo y sus hijos dan al Monasterio
de Celanova una heredad en la villa de Buadella

por el “renovo” que le debian

18 de Diciembre de 1022.

[Archivo Histórico Nacional. Tumbo de Celanova. Fol. 119r9]

Karta de Buadella XXXVIII.

In Dei nomine ego Rudesindo et uxor mea Aliuergo et filiis nos
tris uobis domno Aloito abba in domino Deo eternam salutem
amen. Placuit nobis bone pacis et uolumtas ut faceremus uobis
supra nominato domno Aloito abba cartula firmitatis sicut et fa
cimus de hereditate riostra propria quos abemus in villa que dicent
Buuadella inter riuulo Sorice uocabulo Sancte Marine. Damus ipsa
hereditatem, domos, casas, et torculare, terras,, uineas, pumares,
zeresales, ficares, perales, saltos, deuesas, pascuis, paludibus, aquis
aquarum quantum in villa ad prestitum homines est. Et habeo
ipsa hereditatem de auios et parentibus nostris, de hereditatem
quod obtinui tio Dadeo in suo iure do uobis inde tercia integra.
Et diuide ipsa hereditatem per uilla de Fexias et inde per Orga
et plega per Sorga et inde per Leporini usque plega at Fexias. Da
mus adque concedimus uobis ipsa hereditatem pro uestro renouo
que in nostro iure obtinuimus inter panem et uinum modios C et
non habuimus unde illo complere et proinde concedimus uobis ¡psa
hereditatem quanta in iuri nostro obtinuimus ita ut de odie et
tempore abrasa de nostro iure et in uestro seiat tradita adque con
firmata. Si quis tamen quod fieri non credimus aliquis homo qui
contra hanc cartulam firmitatis ad inrumpendo uenerit uel uene
rimus et concilio post parte uestra non auctorgaucrimus tunc pari
mus (sic) uobis ipsa hereditatem dupladatam (sic) et post parte
iudices alia tanta et uobis perpetim abituris. Facta cartula firmi
tatis XV? kalendas lanuarias. Era LX* post millesima. Rudesindo
et uxor mea in hanc cartula firmitatis manus nostras robor (sig
num) auimus.
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XxX

Vimaredo da unas viñas en pago de un “renovo al monasterio
de Celanova

16 de Enero de 1026.

[Archivo Histórico Nacional. Tumbo de Celanova. Fol. 127v%, cols,
a y b.]

In Dei nomine ego Uimaredo uobis domino nostro domno Aloitto
abba in domino Deo eternam salutem amen. Placuit mihi bone
pacis et uoluntas ut facerem uobis domno Aloito abba cartulam
uendicionis sicut el facimus de uinea nostra propria que habeo in
uilla de Buuadella prope riuulo Sorice in loco predicto super do
mus qui fuit de frater Martinus et habet iacentia inter uineas de
Uelastre et alio pedazo de uinea in ipso logare, leuat se de uinea
de Amalilli et fer in uinea de ecclesia. Damus uobis ipsas uineas
firmiter ad perhabendum pro uestro renouo que uobis abuimus a
dare modios V de uino proinde concedimus uobis ipsas uineas pro
ipso renouo. lta ut de odie die et tempore abrasa de nostro ¡jure
et in uestro sciat tradita uel confirmata. Si quis tamen quod fieri
non credimus aliquis homo qui contra hane cartula uendicionis ad
inrumpendum uencrimuset in concilio post parte uestra non auctor
gauerimus, tunc pariemus uobis ipsas uineas duplatas uel quantum
ad uos fuerint melioratas, et uobis perpetim habituri. Facta car
tula uendicionis XVII? kalendas februarias, era M? LX? III. Vi
maredo in hanc cartula uandicionis manus nostras roborauimus
(signum). Qui presentes fuerunt. Nausti, Erogia. Vimaredo, Fro
gia Potenciz, Toderedo testis,

XI

Gudila y su mujer Biata, por una parte, y Miro con su mujer
Berrenda por otra, venden a Vimara Kagitiz un. parte
de sus heredades en Moraria en pago de unos ““renovos”

4 de Enero de 1027.

[Archivo Histórico Nacional. Tumbo de Celanova. Fol. 196v?, col. a.]

In Dei nomine ego Gudila et uxor mea Biata filiis nostris uobis
Uimara Kagitiz in domino Deo eternam salutem amem. Ob inde
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placuit nobis bone pacis uolumptas ut faceremus uobis iam dictis
Uimara Kagitiz cartula uecndicionis sicut et uendimus medietate
de nostra hareditate que abeio in uilla que nocitant Moraria prope
monasterii Cellenoue, do uobis de ipsa hereditate in domos cum
suo torculare, in terras, uineis, pumares, ccresares. figares. saltos.
deuesas, pascuis paludibus, aquis aquarum accessum uel regressum
quantum in ipsa villa ad prestandum hominis est, de terminis do
uobis medietate de ipsa hereditate que me quadrat inter mcos ger
manos uel heredes de tercia medietate integra quos habeo de sogro
meo Miro. Damus uobis ipsa hereditate pro uestro renouo inter
pane et uino modios XVI que nobis bene complacuit. Ita ut de
hodie die et tempore seiat hereditate de iure nostro abrasa ct in
uestro sit tradita atque confirmata.

Similar et ego Miro et uxor mea Berrenda uobis Uimara Cagitiz
facio uobis cartula uendicionis sicut et fecimus de uineas que abie
mus in ipsa uilla de Moraria in loco predicto justa uinea qui fuit
de Uimara Branderigiz et de alia parte per succo de uinea de meo
patro Cequei et discurre cum sua clausa ad inprono. Et alia qui
niocino de uinea qui iacet inter uestras uineas et de illo cabo qui
se leuat de succo de frater Egica et fer in termino de frater San
dino de ipso casare do uobis in quarta integra et medietate de ¡pea
ceresaria et quarta de ipsa peraria. Damus uobis ipsas uincas et
jpsa terra pro uestro renouo inter pane et uino modios XII quod
nobis bene complacuit. Ita ut de hodie die uel tempore abrasa de
nostro jure et in uestro tradita atque confirmata. Si quis tamen
quod fieri non credimus aliquis homo contra hanc cartula uendi
cionis ad inrumpendum uenerit uel uenerimus tam nos tam filiis
nostris propinquis uel extraneis contra hane cartula firmitatis et
nos in concilio post uestra parte uestra non auctorgauerimus abeatis
uos licentiam adprehendere de nos ipsas uineas et ipsa hereditate
quot sursum resonat duplata uel quantumat uos fuerint melioratas
et uobis perpetim habituri. Facta kartula uendicionis X idus lanua
rii era LXV post millesima. Miro et uxor mea Berrenda in hane
cartula uendicionis manus (signa). Gaudila et uxor mea Biata ma
nus nostra rob (orabimus)...Qui presentes fuerunt Leoucrigo tes
tis. Egika... Sisnando testis. Gulderes presbiter...
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XII

Ranemiro, su mujer y sus hijos venden al monasterio de Celanova
una heredad en pago de un “renovo”

15 de Febrero de 1028.

[Archivo Histórico Nacional. Tumbo de Celanova. Fol. 128, col, a.]

In Dei nomine ego Ranemiro et uxor sua Beata et filiis nostris
prepositus domno Munio et fratribus monasterii, facimus uobis car
tula uendicionis sicut et facimus de hereditate nostra propria que
habuimus illa de comparata et damus uobis pro uestro renouo et
habet iacentia super illa dominica et est pumare cum suo terreno
et illa alia larea qui iacet in illa clausa cum illas mazanarias. con
cedimus uobis illa pro uestro renouo modios XVI. pro inde uobis
illa concediums et sub illo sauto 111 de alia larea et de illas casta

rias 111%.Ita ut ab hodierno die et tempore sit ipsa uilla de ¡uri
nostro abrasa et in ¡uri monasterio sit tradita atque confirmata. Si
quis tamen quod fieri non credimus aliquis homo contra hanc car
tula uendionis ad irumpendum uenerit uel uenerimus licitum ha
beatis adprehendere de nos ipsa uilla dublada uel quantum ad uos
fuerit fuerit (sic) meliorata et uos perpetim abitura. Facta cartula
uendicionis XV kalendas Marcias era M? LX? VI. Ranimiro et uxor
mea Beata filiis suis in hanc cartula uendicionis manus nostras

(signa). Qui presentes fuerunt Vistrella testis. Magister Natal testis.
Nepozano testis, Uiliulfu testis. Kendulfo testis. Sauarigo testis.
Magister Sauarigo qui notuit.
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XInl

Alfonso y su mujer Adosinda ceden y venden a Aloito, Abad
del Monasterio de Celanova, a Vimara Kagictiz y a todos
los monjes de dicho Monasterio la mitad de su heredad

en la villa llamada de Santa Maria por el “renovo”
que debian, al propio tiempo que Gamiro y su mujer

Vina dan también al monasterio la mitad de su
heredad en dicha villa de Santa Maria

17 de Enero de 1030.

[Archivo Histórico Nacional. Tumbo de Celanova. Fols. 9 v9.10r0] *

In Dei nomine ego Adefomsus et uxor mea Adosinda ad uobis
domino nostro Aloyto abbati et Ulimara Kagictiz et omnibus fra
tribus uestris monasterii Cellenoue in domino Deo eternam salu
tem. Ob inde placuit tibi bone pacis uoluntas ut faceremus uobis
cartulam firmitatis uel uenditionis sicut et facimus de medietate
de omnia nostra hereditate quam habemus in uilla de Ansimiri et
uocabulo Sancta Maria Uirginis subtus monte Canione discurrente
riuulo Sorice. Leuat se ipsa hereditas de rio de Lauandaria et
uadit per domum de Citi Doneliz et fer in carrale de uereda que
uenit de Sancto Martino et fer in termino de Sancta Maria et inde
per terminum de Ueiga et tornat per ripam super uinea Toderidi
et inde per aquam de sorga et uadit ad souto quem Donnon planta
uit et inde in termino de Louesindo et uadit ad illas uarcenas ad
casa de Senta et tornat se ad illa Lauandaria. Damus uobis in
domos, casas cum suo torculare, terras, uineas, pumares. cesares,
figarea, saltos, deuesas, montes, fontes, pascus, paludes, aquas aqua
rum, quantum in ipsa uilla omines ad prestitum est ata ubi illa
potueritis inuenire per suis terminis antiquis exceptis una laria
seminatura tres sestarios. Et habuimus ipsam hereditatem de auolos
nostros et parentibus nostris tam de ganato quomodo et de fun
dato uel contramutato, medietate integra uobis concedimus pro
uestro renouo que de uobis abuimus a dare. Id est inter ciba
ria et uino modios centun: et sexaginta. Pro inde concedimus uobis
ipsam hereditatem firmiter ad perabendum et pro uestra mercede
dimisistis inde nobis modios L?.

* La segunda parte de este documento fue publicada por Serrano y Sanz,
Documentos de Celanova. Revista de Ciencias Jurídicas y Sociales, XII, pág. 16.
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In Dei nomine, ego Gamiro et uxor mea UÚinaad uobis domno
Aloyto abbati et fratribus uestris monasterii Cellenoue sic uobis
concedimus medietatem de nostra hereditate pro uestro renouo in
ter centeno et milio et uino modios CLXXXI?, Damus uobis ¡psas
casas, torculare, terras, uineas, pumares, figares, saltos, deuesas, ar
bores fructuosas, montes, fontes, pascus, paludes, aquis aquarum,
quantum in ipsa uilla omnis ad prestitum est de terminis in termi
nis. Et abet ipsa hereditate jacentiam in uilla Ansemiri uocabulo
Sancta Maria ct fuit ipsa hereditate de patre nostro Toduldo et matre
Louili et nostras comparatas siue et de fundato uel et de contra
mutato. Leuat se ipsa uilla de aque que discurrit de casa de Adulfo
Salamiriz et fer in Sancta Maria et uadit de termino de Ansemiri
et fer in uilla de Uéeigaet inde in termino de Domenci et inde in
termino (sic) de Canione. Quomodo ipsa uilla in jure nostro obti
nuimus sic uobis inde medietatem concedimus que nobis bene com
placuit pro ipso renouo modios CLXXXI et pro uestra mercede
dimisistis nobis inde modios L?, Ita ut de hodie et tempore sit
ipsa hereditas de iure nostro abrasa et in uestrosit tradita uel confir
mata. Si quis tamen quod fieri non credimus aliquis homo hanec
cartulam uendicionis ad irrumpendum uenerit uel uenerimus tam
nos quem filii nostri propinquus uel extraneus et in concilio post
parte uestra non auctorgauerimus tunc pariemus uobis ipsas here
ditates duplatas uel quantum ad uos fuerint melioratas et uos per
petim abituri. Facta kartula uendicionis XVI? ante kalendas Fe
bruarias in era millessima LXVIII. Adefonsus et Gamirus et uxores
nostras Adosinda et Uina in has cartulas uendicionis roborem inge
cimus (signa). Sando Sendamiriz testis. Vimara Muniz testis. Ma
gister Nebuzano testis, Toytoy testis, Aloyto testis. Leouigildo tes
tis. Felles testis. Osorio testis. Gulderes presbiter notuit.
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XIV

Domingo Seminiz, su mujer Lalla y sus hijos hacen “carta
perfiliationis” en favor de Jimena y de los padres de ésta

y les dan una heredad en San Félixa en el territorio
legionense; Domingo y Lalla reciben
“ad corroborandam cartam” una piel
de conejo, un buey y cuatro sueldos

que les dejaron de ““renovo”

17 de Junio de 1049.

[Archivo Histórico Nacional. Becerro de Sahagún fols. 195r9 2% col.,
y 195 y9 1% col.]

LXXXV. Carta de Sancto Felicc de Curonio in terra de Legione.

In Christi momine. Ego Dominico Seminiz una cum uxore mea
Lalla et cum filii nostris facimus uobis domna Xemenacriata nostra
et patri tuo Uermudo et matri tue Geluira cartulam perfiliacionis
de heredidate nostra propia quam habemus de patre meo xemenoet
de nostras comparationes et ganantias in territorio Legionense iuxta
flumine Curonio loci certo in Sancto Felice in corte et in tota he
reditate, in casas, in terris, in pratis, in uineas, in ortales, in moli
narias, in fontibus, in fontibus (sic), in pascuis in cessu uel recessu
sic in brauum quomodo et in domitum medietate ab integro uobis
concedo per ubi ea potueritis inuenirc, et accepimus de uobis ad
corroborandam cartam una pelle conellina in XII” solidos et 12
boue in XV” solidus, et 1111” solidos que lexastis de renouo. Quod
si aliquis homo hoc nostrum factum uobis inmutare uoluerit quo
modo nos auctorizemus uobis quod si non ualuerimus quomodo
pariamus uobis ipsa hereditate duplata aut quantum a uobis fuerit
meliorata, et insuper C" solidos de argento. Facta carta perfilia
cionis XV? kalendas iulii Era 1? LXXXVI!.

Regnante rege Fredenenando (sic) in Legione. Ciprianus episco
pus Legionensis confirmat. Ego Dominico Seminiz una cum uxore
mea Lalla hanc cartam a nobis factam confirmamus (signa). Petro
Uellitiz confirmat. Saluator Saturuiz confirmal. Sendino Gomiz
confirmat. Genigo Uitas confirmat. Vermudo Uitaz confirmat. Froi.
la Azmentariz confirmaj. Citi Xemeniz confirmat. Pro testis:
lohanne, Tirso, Didaco testes, testes. Michael presbiter titulauit.
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XV

Vimara Godinz, su mujer Vellita y sus hijos venden
al presbitero Pedro una tierra en la villa de Lopos

por el “renovo” que le debían
6 de Diciembre de 1049.

[Archivo Histórico Nacional. Becerro de Sahagún fol. 55 cols. 12 y 22.)

LXXXVI Vendicio de Vimara Gotinz. In uilla de Lopos.

In nomine Sancte et individue Trinitatis. Ego Uimara Godinz et
uxor mea Uellita et filiis nostris et Cite Godinz et uxor mea Uellita
et filiis nostris Abaiolo, Habibe Pelaiz et Todilde, et Cita et Pe
lagio, placuit nobis atque conuenit nullis cogentis imperio nec sua
dentis articulo sed propria nobis accessit uoluntas ut facerimus uobis
Petro presbítero cartulam uendicionis sicuti et facimus de terras
nostras proprias quas habemus de parentorum nostrorum in uilla
quam dicuunt de Lopos, una terra in otero de la Forca super casa
de domna UÚitaet est ipsa terra de una parte termino de domna
Gonsina et inde in carrera que discurrit a ualle Orio et a ualle de
Iunco et accepimus de uos in precio pro ipsa terra XL? et II” al
mudes de cibaria que uobis debebamus dare de renouo. et alia
terra in carrera de Ual de lunco iuxta terra que fuit de Embrane
et de alia parte termino de Pepi Ariulfiz et inde in carrera que
discurrit a Ual de lunco. Et accepimus de te Petro presbitero XIII
almudes de cibaria et uos integrum dedistis et nos totum accepimus.
Ita ut de hodie die et tempore jpsas terras de iuri nostro abrasas
uestro jure et dominio sint traditas atque confirmatas haheatis uos
uel cui nos dederitis firmiter in omni euo. Si uero aliquis hoc
inmutare uoluerit sit a Deo exconmunicatus et maledictus et exso
luat tibi uel uoci tue quantum inquietauerit in duplo et insuper
D solidos et hoc seriptum sit semper firmum. Facta carta uendi
cionis VITI? idus decembris Era LXXX2?post millesima. Fredenando
rege in Legione regnante. Ciprianus episcopus Legionensis confir
mat. Ego Uimara Gotinz et uxor mea Uellita et filiis nostris et
Cite Gotinz et uxor mea Uellita et filiis nostris et Abaiolo et filiis
meis Habide Pelaiz et Todilde et Cita et Pelagio in hanc cartulam
uendicionis manus nostras signum (signa) roborabimus (signum)
et fecimus (signum) in uilla de Lopos, in concilio Sancti Petri.
Qui presentes fuerunt Cite, Dominico, Gundisaluo testes. Petrus
presbiterus notuit.
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XVI

Ecta Annaiaz hace “cartula venditionis vel donationis” en favor
de Gutier Nepozaniz, su mujer e hijos de una heredad en la villa

de Tedra por el “renovo” que debía

6 de Mayo de 1085.

[Archivo Histórico Nacional. Documentos de Sahagún. carpeta 885,
n* 13.]

[Christus]. 1n Dei nomine. Ego Ecta Annaiaz plaguit mici atque
conuenit ut nullus quoquegentis imperio neque suadentis articulo
set propria nobis accecit uoluntas, corde integro et mentes consi
deratas, sine uim et metum facimus cartula uenditionis uel dona
tionis cartula de hereditate meam propria que abeo in loco predicto
et nominato in uilla que uocitant Tedra, territorio Campistorio.
fatio tiui Gutierre Nepozaniz et uxori tue Xemena et a filiis tuis
cartula scriptura in populatura de sub Tedra mea porcione ab
integro et in Tedra mea porcione ab integro per ubi illas potueritis
inuenire, cortes populatas uel pro pulare (sic) terras cultas et in
cultas, uineas, arbores fructuosas uel infructuosas, pratis, pasquis,
padulibus aquis aquarum, exitus montium uel regressum, ortus,
olerum (sic) pernominatos duos et meas seminatas proinde dono
et concedo Ecta Annaiaz ad uobis Gutierre Nepozaniz quod de
sursum taxati sumus, et non abeo unde redimat de isto renobo.
Pro inde facio ista scriptura et super isto renobo faciunt mici llos
placiuile quantum mici bene conplaguit, et inter illo renobo inter
uino et pane et uestire et calziamenta, et una equa colore
uera preciatura de quinquaginta solidos de argento uos de
distis et nos accepimus, et de ipso precio aput nos nichil non re
mansit in deuito aput nos pro dare. Si quis uero deine (sic) et in
subsequentis temporibus aliquis omo contra hanc scripturam ad
inrunpendum uenerit, tam regia potestas uel populorum universitas,
quicquit ille fuerit, qui talia conmiserit in primis sit exconmuni
catus, a ffide catholigam separatus. cum luda partem in eternam
damnationem sicut Datam et Abiron obsorbuit terram. Si aliquis
omo illa ereditatem demandauerit et non potueris illa auctorigare
pariat ¡llas ereditates duplatas uel triplatas in quantum fuerit me
lioratas et uobis perpetim auituras. Facta cartula titulum donatio
nis uel uenditionis die quod erit feria TII* pridie nonas mai Era
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CXXIII regnante Adefonso rex in Legione et uxori sua Constantia
regina. Ansimondus episcopus Astoricensi. Comite Petro Ansuriz
in Toro et in Zamora. Et Elus uigarius in Autero de Sellas, Pela
gius Gomiz. Et Nunno Monnioz armiger regis. Rodrigo Ordoniz,
et maiordomo Pelagio Uelitiz. Dominantem uius architriclinius
Pelagio Domenquiz. Ego Ecta Annaiaz ad uobis Gutierre Nepo
zaniz et uxori tua Xemena et filiis tuis in anc cartula manum
meam (signum) roborabi adque signabi. (Qui ic presentes fuerunt
ad comfirmandum.